participandam *NMCT* || 16 consequuntur *C* || 20 ferias inhonoratorum (*in ras. s. l. N¹*) laudant *NCT* et partim *in ras. partim in spat. vac. add. M¹ aut M²*, in frigus honoravi (*sp. 8 litt. vac.*) lauda (*sp. 4 l. v.*) *L*, in phrigiis; honoratorum laudant *V* || 23 ante appetitus *leg. huius enim in C*, cuius *in PF*, neutrum est *in LVMT*, sed cuius *add. in marg. M et s. l. T¹*. maiore lacuna et finem *ep. IV* et initium alterius haustum esse vidit *Luctjohann* ||

hinc quia istaec satis, quod subest, quaeso reminiscaris velle me tibi studii huiusce vicissitudinem reponderare, modo me actionibus iustis deus annuens et sospitem praestet et reducem. vale.

V.

5 SIDONIUS HERENIO SUO SALUTEM.

1. Litteras tuas Romae positus accepi, quibus an secundum commune consilium sese peregrinationis meae coepta promoveant, sollicitus inquiris, viam etiam qualem qualiterque confecerim, quos aut fluvios viderim poetarum
 10 carminibus inlustres aut urbes moenium situ inclitas aut montes numinum opinione vulgatos aut campos proeliorum replicatione monstrabiles, quia voluptuosum censeas, quae lectione compereris, eorum, qui inspexerint, fidelio-
 15 didicisse memoratu. quocirca gaudeo te quid agam cupere cognoscere; namque huiusmodi studium de affectu interiore proficiscitur. ilicet, etsi secus quaequam, sub ope tamen dei ordiar a secundis, quibus primordiis maiores nostri etiam sinisteritatum suarum relationes evolvere
 20 auspicabantur. 2. egresso mihi Rhodanusiae nostrae moenibus publicus cursus usui fuit utpote sacris apicibus accito, et quidem per domicilia sodalium propinquorumque; ubi sane vianti moram non veraedorum paucitas sed amicorum multitudo faciebat, quae mihi arto implicita complexu itum reditumque felicem certantibus votis conprecabatur. sic Alpium iugis appropinquatum; quarum mihi
 25 citus et facilis ascensus et inter utrimque terrentis latera praerupti cavatis in callem nivibus itinera mollita. 3. fluviorum quoque, si qui non navigabiles, vada commoda, [vel] certe pervii pontes, quos antiquitas a fundamentis ad usque

1 istaec *L*; ista hec *N*, ista haec *M*, ista hoc *C*, haec (*om. ista*) *T* || 5 herenio *LNT*, heronio *MC* || 6 litteras tuas *om. sp. 16 litt. vac. L* || 11 numinum *ed. Mediolan. 1498 (item Wilamowitz)*; nominum *codd.*, hominum *Wouweren* || 28 vel *om. L, s. l. add. N¹, in marg. V; seclusi* ||

aggerem calcabili silice crustatum crypticis arcubus fornicavit. Ticini cursoriam (sic navigio nomen) escendi, qua in Eridanum brevi delatus cantatas saepe comissaliter nobis Phaethontjadas et commenticias arborei metalli lacrimas risi. 4. ulvosum Lambrum caerulum Adduam, velocem Athesim pigrum Mincium, qui Ligusticis Euganeisque montibus oriebantur, paulum per ostia adversa subvectus in suis etiam gurgitibus inspexi; quorum ripae torique passim quernis acernisque nemoribus vestiebantur. hic avium resonans dulce concentus, quibus nunc in concavis harundinibus, nunc quoque in iuncis pungentibus, nunc et in scirpis enodibus nidorum struis imposita nutabat; quae cuncta virgulta tumultuatim super amnicos margines soli bibuli suco fota fruticaverant. 5. atque obiter Cremonam praevectus adveni, cuius est olim Tityro Mantuano largum = suspirata proximitas. Brixillum dein oppidum, dum succedenti Aemiliano nautae decedit Venetus remex, tantum, ut exiremus, intravimus, Ravennam paulo post cursu dexteriore subeuntes; quo loci veterem civitatem novumque portum media via Caesaris ambigas utrum conectat an separet. insuper oppidum duplex pars interluit Padi certa, pars alluit; qui ab alveo principali molium publicarum discerptus obiectu et per easdem derivatis tramitibus exhaustus sic dividua fluenta partitur, ut praebeant moenibus circumfusa praesidium, infusa commercium. 6. hic cum peroportuna cuncta mercatui, tum praecipue quod esui competeret, deferebatur; nisi quod, cum sese hinc salsum portis pelagus impingeret, hinc cloacali

2 ascendi (corr. in escendi *M*²) *MCT* || 3 brevi *om. L, s. l. add. V* | cantatas *s. c. nobis om. sp. 28 litt. vac. L, in marg. add. V* || 12 en (*sp. 1 litt. vac.*) dibus nido (*sp. 12 litt. vac.*) uis impositi (*sp. 8 litt. vac.*) quae *L* | struis *N*, strues *MTC* | nutabat *L et (corr. in natabat) N*, natabat (*corr. in nutabat M*²) *MVCT* || 16 largum *L et (corr. in larium) N*, larium *MCT*; cf. *Verg. ecl. IX, 28* || 21 duplex: pars *distinguit Mommsen*; sed certa *vix sanum* || 22 cetera *F* | post qui *leg. vadus in T* || 26 cum *secl. Luetjohann* ||

pulte fossarum discursu lyntrium ventilata ipse lentati languidus lapsus umoris nauticis cuspidibus foraminato fundi glutino sordidaretur, in medio undarum sitiebamus, quia nusquam vel aquaeductuum liquor integer vel cisterna
 5 defaecabilis vel fons inriguus vel puteus inlimis. 7. unde progressis ad Rubiconem ventum, qui originem nomini de glarearum colore puniceo mutuabatur quique olim Gallis cisalpinis Italisque veteribus terminus erat, cum populis utrisque Hadriatici maris oppida divisui fuere.
 10 hinc Ariminum Fanumque perveni, illud Iuliana rebellione memorabile, hoc Hasdrubaliano funere infectum: siquidem illic Metaurus, cuius ita [in] longum felicitas uno die parta porrigitur, ac si etiam nunc Dalmatico salo cadavera sanguinolenta decoloratis gurgitibus inferret. 8. hinc
 15 cetera Flaminiae oppida statim, ut ingrediebar, egressus laevo Picentes, dextro Umbros latere transmisi; ubi mihi seu Calaber Atabulus seu pestilens regio Tuscorum spiritu aeris venenatis flatibus inebriato et modo calores alternante, modo frigora vaporatum corpus infecit. interea
 20 febris sitisque penitissimum cordis medullarumque secretum depopulabantur; quarum aviditati non solum amoena fontium aut abstrusa puteorum, quamquam haec quoque, sed tota illa vel vicina vel obvia fluenta, id est vitrea Velini gelida Clitumni, Anienis caerulea Naris sulphurea,
 25 pura Fabaris turbida Tiberis, metu tamen desiderium fallente, pollicebamur. 9. inter haec patuit et Roma conspectui; cuius mihi non solum formas verum etiam nau-machias videbar epotaturus. ubi priusquam vel pomoeria contingerem, triumphalibus apostolorum liminibus affusus
 30 omnem protinus sensi membrīs male fortibus explosum

1 ante ipse leg. et in MC et s. l. in T, om. LN || 7 mutuabatur L et ut vid. N (corr. in mutuatur N¹), mutua*tur (n ut v. er. M²) M, mutuatur CT; cf. supra § 4 oriebantur || 10 iulia (sp. 24 litt. vac.) hoc L || 12 in om. L, s. l. add. N¹V; seclūsi || 13 parta om. C || 19 va (sp. 10 litt. vac.) corpus (sp. 14 l. v.) terea L || 24 Velini Mommsen (cf. Verg. Aen. VII, 517); fucini LMT, sucini C || 27 formas corr. in thermas M², in termas T² ||